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WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 1 KWIETNIA DO 30 WRZEŚNIA 2025 R.

W okresie od 1 kwietnia do 30 września 2025 r. na świecie zostało przepro-
wadzonych pięć bezpośrednich wyborów prezydenckich, dwanaście elekcji par- 
lamentarnych oraz cztery referenda ogólnokrajowe. Liczba wyborów parlamentar-
nych w stosunku do zestawienia za okres miniony jest prawie o połowę mniejsza.  
Warto podkreślić, że analiza pytań referendalnych obecnego zestawienia wska-
zuje na niewielki spadek stosowania tej instytucji. Przeprowadzone referenda 
dotyczyły zmian w zakresie materii konstytucyjnej, np. w Republice Gwinei  
(21 września 2025 r.). W sprawach bezpośrednio dotyczących obywateli pod-
noszono m.in. takie zagadnienia, jak: prawo pracy, obywatelstwo (referendum 
ogólnokrajowe w Republice Włoskiej – 8–9 czerwca 2025 r.) czy elektroniczny 
dowód (referendum w Konfederacji Szwajcarskiej1 – 28 września 2025 r.).

Reasumując, należy wskazać, że wprawdzie w omawianym okresie licz-
ba przeprowadzonych referendów spadła (w poprzednim zestawieniu liczba ta 
była o dwa referenda wyższa), lecz wciąż materia pytań referendalnych doty-
czy szeroko rozumianych spraw społeczeństwa, które bezpośrednio dotykają 
obywateli i mają wpływ na ich życie codzienne, na jego jakość i komfort.

W przypadku państw, w których w omawianym okresie odbyło się refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej2, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź jest 
wykorzystywana stosunkowo rzadko. Przykładem jest Republika Gwinei3.  

1  Volksabstimmung vom 28.09.2025, https://www.bk.admin.ch/ch/d/pore/va/20250928/index.html
2  Swiss voters back electronic identity cards in close vote, https://www.theguardian.com/

world/2025/sep/28/swiss-voters-back-electronic-identity-cards-in-close-vote
3  Guineans vote ‘yes’ in referendum that could allow leader of country’s junta to run for presi-

dent, https://apnews.com/article/guinea-referendum-results-ff250763a11978489553a129e9653330

https://doi.org/10.26485/SW/2025/39/8
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https://www.theguardian.com/world/2025/sep/28/swiss-voters-back-electronic-identity-cards-in-close-vote
https://www.theguardian.com/world/2025/sep/28/swiss-voters-back-electronic-identity-cards-in-close-vote
https://apnews.com/article/guinea-referendum-results-ff250763a11978489553a129e9653330
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Ponadto warto podkreślić, że w Republice Włoskiej, w której referendum jest 
ogólnonarodowym głosowaniem obywateli nad najważniejszymi sprawami życia 
społecznego i państwowego – w przypadku tegorocznego referendum podejmo-
wanym problemem było prawo pracy i obywatelstwo. Referendum abrogacyj-
ne4, które ma na celu uchylenie obowiązującego prawa, zgodnie z przepisami 
zawartymi we włoskiej konstytucji będzie uznane za ważne tylko wtedy, gdy 
weźmie w nim udział co najmniej połowa uprawnionych do głosowania. Niestety 
frekwencja wyniosła trochę ponad 30%. Pierwsze z pytań, które odnosiło się do 
umowy o pracę z gwarantem ochronnym i wiązało się z uchyleniem przepisów 
o bezprawnych zwolnieniach, dotyczyło tzw. ustawy o zatrudnieniu z 2015 r., 
która przewiduje ograniczoną możliwość przywrócenia do pracy osób bezpraw-
nie zwolnionych. Drugie z pytań dotyczyło zniesienia limitu odszkodowania za 
nieuzasadnione zwolnienie w przypadku małych przedsiębiorstw. Obecne regu-
lacje prawne wprost wskazują, że maksymalne odszkodowanie w małych firmach 
nie może przekroczyć równowartości sześciomiesięcznego wynagrodzenia. Trze-
cie z pytań odnosiło się do regulacji w zakresie umowy na czas określony i wią-
zało się z przywróceniem obowiązku wskazywania przyczyny zawarcia umowy. 
Dotyczyło uchylenia przepisów zwalniających z obowiązku podawania przyczy-
ny zawarcia umowy na czas określony do 12 miesięcy. Przedostatnie pytanie 
dotyczyło solidarnej odpowiedzialności zleceniodawców i podwykonawców za 
wypadki przy pracy. Natomiast ostatnie, piąte pytanie dotyczyło skrócenia wy-
maganego czasu pobytu we Włoszech do uzyskania obywatelstwa z 10 do 5 lat 
minimalnego okresu legalnego pobytu dla obywateli spoza UE, niezbędnego do 
złożenia wniosku o włoskie obywatelstwo.

Niniejsze zestawienie pozwala stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństw 
w kształtowanie decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa 
i jego obywateli jest niższe. Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą obywateli, 
była ona różna i wahała się: od najniższej – 29,53% w Tajwanie, do najwyższej 
– 86,42% w Republice Gwinei.

W przypadku wyborów prezydenckich na uwagę zasługują wybory przepro-
wadzone w Rumunii, które odbyły się 4 maja 2025 r. (I tura) i 18 maja 2025 r. 
(II tura). Warto podkreślić, że poprzednie wybory, unieważnione przez Trybu-
nał Konstytucyjny, odbyły się 24 listopada 2024 r. W reakcji na słaby wynik 
popieranego przez rząd Crina Antonescu, który nie dostał się do II tury, premier 
Marcel Ciolacu podał się do dymisji. Frekwencja wyniosła w I turze 53,21%, 
natomiast w II turze 64,72%5.

4  Referendum abrogacyjne we Włoszech. Co to znaczy?, https://wszystkoconajwazniejsze.pl/
pepites/referendum-abrogacyjne-we-wloszech-co-to-znaczy/

5  Rumunia: Sąd Konstytucyjny unieważnia wybory prezydenckie, OSW Ośrodek Studiów 
Wschodnich, 9.12.2024, https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2024-12-09/rumunia-sad-
-konstytucyjny-uniewaznia-wybory-prezydenckie

https://wszystkoconajwazniejsze.pl/pepites/referendum-abrogacyjne-we-wloszech-co-to-znaczy/
https://wszystkoconajwazniejsze.pl/pepites/referendum-abrogacyjne-we-wloszech-co-to-znaczy/
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W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 
wybory w jednym z najbogatszych państw – w Królestwie Norwegii, które od-
były się 8 września 2025 r. Były to wybory 169 posłów do Stortingu. W kampa-
nii wyborczej podejmowane tematy koncentrowały się wokół wzrostu kosztów 
życia – inflacja wynosi ok. 5,9%, oraz funduszu majątkowego kraju. Tematem, 
który również był podnoszony ze względu na to, że Królestwo Norwegii jest 
kluczowym dostawcą energii dla Europy, były nowe odwierty, ograniczenie 
eksportu i równoczesny rozwój źródeł odnawialnych, takich jak wiatr czy ener-
gia słoneczna6.

Magdalena Wrzalik

6  Norweskie wybory parlamentarne 2025: co warto wiedzieć, https://www.razem.no/wiado-
mosci/polityka/norweskie-wybory-parlamentarne-2025-co-warto-wiedziec/

https://www.razem.no/wiadomosci/polityka/norweskie-wybory-parlamentarne-2025-co-warto-wiedziec/
https://www.razem.no/wiadomosci/polityka/norweskie-wybory-parlamentarne-2025-co-warto-wiedziec/
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